
Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское  поселение» Ленинградской области на 2019-2038 года 

 

  ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»    

 

 
 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2019-2038 ГОДЫ 

 

 

2019 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

2 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Содержание 

ПАСПОРТ СХЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ........................................................................................... 9 

ГЛАВА I. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МО «ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 Г. .............. 14 
[...]
Численность населения на состояние 2019 года составляет  188 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Краснофлотское 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 24 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Малышево 

Численность населения на состояние 2019 года составляет  35 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует у 29 чел, 6 чел подключено к цетрализированному водоснабжению. 

Поселок Мысовое 

Численность населения на состояние 2019 года составляет  7 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

21 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Поселок Мамонтовка 

Численность населения на состояние 2019 года составляет  2 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Озерки 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 57 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Пионерское 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 3 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Александровка 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 3 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Тарасовское 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 4 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Вязы 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 5 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Ключевое 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 85 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Прибылово 

Численность населения на состояние 2019 года составляет 165 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

22 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения 

Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений 

Озеро Пионерское является источником централизованного водоснабжения г. Приморск, п. Ермилово верхнее, п. Ермилово-городок, п. 

Красная Долина. 

Площадь водного зеркала озера Пионерское составляет 13,6 км². Длина озера - 13 км, максимальная ширина - 1,7 км. Преобладающие 

глубины 6-7 м, максимальная - 17,6 м в центральной части озера. Цвет воды желтовато-буроватый, прозрачность 1,5-2 м. Озеро подпитывают 

многочисленные ручьи, воды реки Величка, которая впадает в него, поэтому озеро Пионерское считается проточным. Протока вытекает в 

Александровское озеро. 

Исходя из заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ленинградской области в Выборгском районе» пробы природной воды 

из озера Пионерское не соответствуют требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Открытый водоем», ГН. 2.1.05.13.15-03 «Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования» по следующим 

показателям: мутность (порядка 4,5 мг/дм3 при допустимом уровне не более 1,5 мг/дм3, окисляемость ( порядка 16,6 мгО/ дм3 при допустимом 

уровне не более 7 мгО/ дм3 ), железо (1,3 мг/дм3 при допустимом уровне не более 0,3 мг/дм3). 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

23 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 
Рисунок 3  Озеро Пионерское 

На состояние 2019 года не разработаны проекты зон санитарной охраны скважинных источников водоснабжения. Вода, подаваемая в 

системы централизованного холодного водоснабжения муниципального образования «Приморское городское поселение» из артезианских 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

24 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

скважин не проходит очистку  и, как правило, не соответствует нормативным требованиям по следующим показателям: железо общее (1 мг/л и 

более) и цветность (квартальные показатели составляют 25-30 градусов при норме 20 градусов) (результаты химического анализа представлены 

в Приложении) 

Характеристика основного оборудования водозаборных сооружений представлена в таблице 3,4. 

Таблица 3 Основное оборудование водозаборных сооружений МО «Приморское городское поселение» 

№ 

п/п 

Месторасположение 

и наименование водозабора 

Насосное оборудование Количество 

Марка Подача, м3 Напор, м Шт. 

1 
ВОС 1-й подьем 

п. Малышево 
КМ 150-125-250 200 20 

 

3 

 

2 

ВОС 1-й подьем 

п. Малышево 
6КМ-12 

 

162 

 

20 

 

1 

 

3 

ВОС 2-й подьем 

п. Малышево 
К100-65-250 

 

100 

 

80 

 

3 

 

4 

ВОС п. Малышево 

(промывной) 
К200-150-250 

 

315 

 

20 

 

2 

 
ВОС п. Малышево 

(котельная) 
К8-18 

 

8 

 

18 

 

2 

 

5 

ВОС 1-й подьем 

п. Красная Долина 
1Д200-906 200 90 

 

2 

 

6 

ВОС 1-й подьем 

п. Красная Долина 
УВД 10.000 

 

50 
28 

 

1 

 

7 
ВОС п. Красная Долина 1Д200-90б 

 

200 
90 

 

2 

 

8 

ВОС п. Красная Долина 

(промывной) 
К8-18 

 

8 
18 

 

1 

 

9 
п. Глебычево (каптаж) К100-65-200 

 

100 
50 

 

2 

 

10 

2-й подьем 

п. Глебычево 
К100-65-200 

 

100 
50 

 

2 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

25 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Таблица 4 Характеристика насосного оборудования скважин  

№ п/п 
Месторасположение и 

наименование скважины 

Насосное оборудование Наличие ЧРП и систем 

диспетчеризации 

Степень износа 

Марка Подача м3 Напор, м 

1 г. Приморск, ул. Железнодорожная 
ЭЦВ8- 

65-110 
65 110 да 

Нет данных 

2 п. Глебычево, ул. Заводская 

ЭЦВ6- 

10-110 
10 110 да 

Нет данных 

3 п. Глебычево, скважина № 8 

ЭЦВ6- 

10-110 
10 

 

110 
да Нет данных 

4 п. Глебычево, скважина № 9 

ЭЦВ6- 

10-110 
10 

 

110 
да 

Нет данных 

5 п. Глебычево, скважина № 11 
ЭЦВ6- 

10-110 
10 

 

110 
да Нет данных 

6 
п. Рябово, 90 км на северо-запад от 

СПб 

ЭЦВ6- 

10-80 
10 80 да Нет данных 

7 п. Рябово, у мазутной котельной 

ЭЦВ6- 

10-80 
10 80 да Нет данных 

8 д. Камышовка, около котельной 

ЭЦВ6- 

10-140 
10 140 да 

Нет данных 

9 д. Камышовка, около котельной 4SR6 9 276 да 
Нет данных 

 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой технологической 

схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

26 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

По состоянию на 2019 год в МО «Приморское городское поселение» водоочистные сооружения (ВОС) существуют только в п. 

Малышево и п. Красная Долина. В данных ВОС происходит очистка воды, поднимаемой из озера Пионерское. Очистка воды, поднимаемой из 

артезианских, скважин не производится. 

Таблица 5 Характеристика ВОС 

№ п/п Месторасположение объекта Год ввода Производительность Основные этапы очистки 

1 ВОС п. Малышево 1975 3000 м3 Очистка через фильтры и обеззараживание гипохлоритом натрия 

2 ВОС п. Красная Долина 1969 3000 м3 Очистка через фильтры и обеззараживание гипохлоритом натрия 

 

ВОС п. Малышево 

Комплекс водоочистных сооружений, расположенных в поселке Малышево, включает в себя:  

 водоприемный колодец; 

 насосные станции первого и второго подъема;  

 осветлители со слоем взвешенного осадка; 

 скорые фильтры ; 

 резервуары чистой воды  - 4шт. по 25 м3. 

Очистка поднимаемой воды на ВОС, расположенных в поселке Малышево, происходит по следующей технологической схеме: по 

самотечной трубе (диаметр 250мм, длина 120м) вода поступает в береговой водоприемного колодец. Из водоприемного колодца насосами 

станции I подъема вода по трубопроводам подается на водоочистные сооружения (ВОС), где проходит 2-х ступенчатую очистку: осветление 

слоем взвешенного осадка и фильтрование. 

В качестве коагулянта используется гипохлорит натрия, вырабатываемый в специальной установке. Обеззараживание воды 

(хлорирование) также осуществляется гипохлоритом натрия. 

После фильтров вода самотеком по трубопроводу поступает в резервуары чистой воды (4 шт. по 25 куб.м), откуда насосами станции II 

подъема по водоводу (ПНД) подается в резервуары-накопители (2 шт. по 250куб. м и 1 шт. 500 куб.м), расположенные на «Малышевской горе» 

(отметка 78 м) и далее по двум самотечным  водоводам – стальному и ПНД (диаметр 300мм) подается потребителям.  

ВОС п. Красная Долина 

Согласно данным, предоставленным ГУП «Леноблводоканал», в п. Красная Долина в настоящее время водоочистные сооружения не 

работают, производится только хлорирование поступающей воды. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

27 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Ранее (предположительно) очистные сооружения работали по усовершенствованной технологической схеме очистки воды, которая 

включала два технологических процесса - обработка воды в слое взвешенного осадка и фильтрование. Оба процесса происходили 

последовательно и однократно. 

Согласно данной схеме, очистка производилась следующим образом: вода поступает на сетку, затем в вертикальный смеситель, куда 

подается реагент. После контакта с реагентом вода поступает в осветлитель, после осветлителя на скорые фильтры. Затем производится 

хлорирование воды гипохлоритом натрия и вода поступает в резервуары чистой воды. Далее насосной станцией второго подъема подается 

потребителю. 

В данный момент не работают следующие сооружения: смеситель, осветлитель, скорые фильтры (без загрузки). Вода транзитом 

проходит сооружения. Как упоминалось ранее, производиться только хлорирование поступающей воды. 

Для восстановления первоначальной работы ВОС необходима реконструкция сооружений с разработкой проекта на реконструкцию. 

В настоящее время для отпуска воды, качество которой отвечает нормативным требованиям, необходимо провести работы по ремонту 

хлораторной, а именно: восстановить целостность солевого бака, бака- накопителя, расходного бака, заменить электролизную установку. 

Характеристика электрооборудования, расположенного в зданиях ВОС муниципального образования, представлена в таблице 5. 

 

Таблица 6  Характеристика электрооборудования ВОС МО «Приморское городское поселение» 

№ 
Наименование оборудования, 

место установки 
Марка Кол-во Мощность, кВт 

Производительность, 

м3/ч 
Напор, м 

Режим 

работы, ч 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% 

п. Малышево 

1 
Компрессор дозирования 

соляного раствора, электролизная 

НД 1,0Р 

160/6 
1 0,25 160л/час 60 24 2008  20 

2 
Компрессор барботирование 

раствора соли, электролизная 
К-24М 1 4 30 65 24 2007 24 

3 Насос промывной №1 
К 200-150-

250 
1 30 315 20 поочередно 2001 48 

4 Насос промывной №2 8К-18 1 22 268 17 поочередно 1974 100 

п. Красная Долина 

1 
Установка по выработке 

гипохлорита натрия 
ЭН-25 1 50 25 кг/сут - - 1987 100 

2 
Установка по выработке 

гипохлорита натрия, солевой 

 

К-65-Д-25 
1 2,2 18 20 4 1987 100 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

28 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

насос 

3 

Установка по выработке 

гипохлорита натрия, хлорный 

насос 

 1 2,2 12 25 2 1987 100 

ИТОГО 7  70 

Компрессор дозирования соляного раствора, электролизная и Компрессор барботирование раствора соли, электролизная п. Малышево по 

данным на 2019г. не используется. 

Установка по выработке гипохлорита натрия ,Установка по выработке гипохлорита натрия, солевой насос ,Установка по выработке 

гипохлорита натрия, хлорный насос .п. Красная Долина . по данным на 2019г. не используется в связи с закупкой готового гипохлорита натрия, 

возобновление работы установок на рассмотрении . 

            Из таблицы 5 видно, что 60% электрооборудования высокой мощности имеет износ 100%. Это может приводить  к повышенным 

затратам электроэнергии на очистку воды. 

Исходя из заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ленинградской области в Выборгском районе» пробы воды, 

подаваемой в систему холодного водоснабжения г. Приморск, п. Ермилово и п. Ермилово-городок после прохождения очистки на ВОС п. 

Малышево, а так же п. Глебычево не соответствует требованиям:  СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», ГН. 2.1.05.13.15-03 «Предельно допустимые концентрации 

(ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования» по следующим показателям: 

мутность ( порядка 3,6 мг/дм3 при допустимом уровне не более 1,5 мг/дм3, окисляемость ( порядка 13 мгО/ дм3 при допустимом уровне не более 

5 мгО/ дм3 ), ХПК ( порядка 39 мгО/ дм3 при допустимом уровне не более 15 мгО/ дм3 ), железо общее (1-4,5 мг/дм3 при допустимом уровне не 

более 0,3 мг/дм3).  Вода, подаваемая в систему холодного водоснабжения города Приморска из артезианских скважин, не соответствует 

нормативным требованиям по следующим показателям: железо общее (порядка 1 мг/л при допустимом уровне не более 0,3 мг/дм3) и цветность 

(квартальные показатели составляют около 70 градусов при допустимом уровне не более 20 градусов). Результаты лабораторных исследований 

представлены в Приложении (рисунок). 

Описание состояния и функционирования существующих насосных централизованных станций 

На состояние 2019 года в МО «Приморское городское поселение» существуют следующие насосные станции: 

п. Малышево 

Насосное оборудование станции II подъема в п. Малышево предназначено для транспортировки воды из  резервуаров чистой воды по 

трубопроводу в резервуары накопители, находящиеся на «Малышевской горе». 

г. Приморск 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

29 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

В г. Приморске существуют две повысительные  насосные станции (станции подкачки), одна из них служит для повышения напора  при 

подаче воды в два 9-ти этажных дома. 

п.Глебычево 

Насосное оборудование станции 2го подъема в п. Глебычево предназначено для транспортировки воды из  резервуаров чистой воды по 

трубопроводу в резервуары-накопитель. 

Характеристика электрооборудования  насосных станций МО «Приморское городское поселение» представлена в таблице 7. 

 

Таблица 7 Характеристика электрооборудования насосных станций МО «Приморское городское поселение» 

№ 
Наименование оборудования, 

место установки 
Марка Кол-во 

Мощность, 

кВт 

Производи-

тельность, м3\ч 
Напор, м 

Режим работы, 

ч 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% 

п. Малышево 

1 №1 II-го подъема К 100-65-250 1 55 100 80 поочередно 2004 36 

2 №2 II-го подъема К 100-65-250 1 55 100 80 поочередно 2001 48 

3 №3 II-го подъема К 100-65-250 1 55 100 80 поочередно 2000 52 

г. Приморск 

6 
Станция подкачки г. 

Приморска 
К 90/55а 1 18 90 43 резерв 1999 56 

7 
Станция подкачки г. 

Приморска 
К 80-50-200 1 15 50 50 поочередно 1999 56 

8 
Станция подкачки г. 

Приморска 
К 80-50-200 1 15 50 50 поочередно 2007 24 
[...]
Передача безхозных 

сетей 

водоснабжения 

ГУП 

«Леноблводоканал» 

Соблюдение 

требований 261 ФЗ 
- - 

- - - - - - - - - - - - 

п. Озерки 

1 
Бурение новой 

скважины 

Обеспечение 

надежности работы 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        300                 

2 

Строительство 

водонапорной 

башни 

Обеспечение 

надежности работы 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        1500                 

3 

Проекто-

изыскательные 

работы и 

строительство 

станции 

обезжелезивания 

воды 

Снижения 

содержания метала 

в воде до норм ПДК 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

          2000               

4 

Установка 

общедомовых 

приборов учета 

холодной воды 

Соблюдение 

требований 261 ФЗ 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        22 22 22 22 22 22 22 22 22 

г. Приморск 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

159 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ 
Наименование 

мероприятий 
Характеристика 

Источники 

финансирования 

Ед. 

изм. 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2038 

 1 

Замена резервуаров 

объемом 250м3 – 2 

шт. 
Обеспечение 

надежности работы 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        1400                 

 2 

Реконструкция 

существующих 

сетей на участках, 

требующих замены 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        2860 2860 2860 2860 2860 2860 2860 2860 2860 

3  

Установка 

общедомовых 

приборов учета 

холодной воды 

Соблюдение 

требований 261 ФЗ 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

        161 161 161 161 161 161 161 161 161 

 4 

Проектирование и 

строительные 

работы по переводу 

ГВС на закрытую 

систему 

Обеспечение 

надежности работы 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

Областной 

бюджет, 

бюджет МО 

              1250 1250 1250 1250     

5 
Реконструкция ВОС 

3000 м3/сут. 

Обеспечение 

надежности работы 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

Областной 

бюджет 
      18000       

Мероприятия по обеспечению соблюдения норм, правил, требований по пожарной безопасности 

 

1 

Обеспечение противопожарным 

водоснабжением многоквартирных жилых 

домов, индивидуальных жилых домов, 

общеобразовательная школа, 

общественные здания на территории г. 

Приморска, п. Ермилово, п. Глебычево, п. 

Красная Долина, п. Рябово,  п. 

Зеркальный, п. Лужки, п. Камышовка, п. 

Прибылово, п. Ключевое в  пределах 200 

бюджет МО 

             



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

160 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ 
Наименование 

мероприятий 
Характеристика 

Источники 

финансирования 

Ед. 

изм. 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2038 

метровой зоны источниками наружного 

противопожарного водоснабжения. 

2 

Обеспечение тупиковых улиц (проездов) в 

населенных пунктах администрации МО 

«Приморское городское поселение» 

поворотными площадками для разворота 

пожарной техники размером не менее чем 

15x15 метров. 

бюджет МО 

             

3 
Организация обучения населения мерам 

пожарной безопасности 

бюджет МО 

             

 

Разработка мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности муниципального 

образования и объектов муниципальной 

собственности в полном объеме 

(строительство пожарных водоёмов на 

территориях населенных пунктов МО 

«Приморское городское поселение») 

бюджет МО 

             

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

161 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

7  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Расчет целевых показателей был проведен согласно Приказу Минрегиона РФ от 07.06.2010 № 273 « Об утверждении методики расчета 

значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых 

условиях». 

Таблица 82 Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

Целевые 

показатели 
Ед. изм. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2038 

Поднято воды тыс.куб.м 1309,57 1328,27 1346,80 1365,87 1384,20 1402,91 1421,43 1440,23 1460,03 1479,92 1499,81 1519,70 

Потери в сетях 
тыс.куб.м 146,3 148,4 142,9 137,7 132,5 127,6 122,8 118,2 113,8 109,6 105,5 101,6 

% 11,2 11,2 10,6 10,1 9,6 9,1 8,6 8,2 7,8 7,4 7,0 6,7 

Обеспеченность 

приборами учета 

ХВС 

% 14 14 21 30 41 52 64 77 84 92 100 100 

Полезный отпуск тыс.куб.м 691,0 699,0 707,0 715,1 723,0 731,0 739,0 747,1 755,0 766,9 778,6 790,5 

Удельный расход 

ЭЭ на 

производство 1 м3 

воды. 

кВт/м3 0,54 0,54 0,52 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 0,49 

Соответствие 

качества товаров и 

услуг 

установленным 

требованиям 

% 90 90 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

162 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Целевые 

показатели 
Ед. изм. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2038 

Аварийность 

систем 

водоснабжения 

ед./км 0,7 0,7 0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

163 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 

8 ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

Бесхозные объекты системы централизованного водоснабжения на территории муниципального образования «Приморское городское 

поселение» имеются в п. Лужки.  Объектами являются сети водоснабжения, которые будут переданы в ГУП «Леноблводоканал» в 2020 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

164 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 

Глава 2.  СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

9 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ МО «ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории городского округа и деление 

территории городского округа на эксплуатационные зоны 

Согласно данным Администрации МО «Приморское городское поселение» и информации, предоставленной  ОАО «Управляющая 

компания по ЖКХ Выборгского района Ленинградской области», централизованное отведение сточных вод осуществляется в следующих 

населенных пунктах: г. Приморск, п. Ермилово, п. Ермилово-городок,  п. Красная Долина,  п. Рябово, п. Лужки, д. Камышовка, п.Глебычево 

Все остальные населенные пункты  Приморского городского поселения осуществляют отведение сточных вод по индивидуальным 

схемам. 

Очистка сточных вод, поступающих в системы централизованного водоотведения, происходит в г. Приморск, п. Ермилово, п. Красная 

Долина,  п. Рябово и д. Камышовка. 

В городе Приморске существуют сети дренажной и ливневой канализации, осуществляющие сбор поверхностных сточных вод. 

Основной объем ливневых стоков не проходит очистку и сбрасывается по четырем выпускам в Финский залив. Часть собранных ливневых 

стоков (в районе ГОУ ЛО «Приморская специальная школа-интернат») проходит очистку на КОС г. Приморска. 

Все объекты систем централизованного водоотведения МО «Приморское городское поселение» находятся в зоне эксплуатационной 

ответственности ОАО «Управляющая компания по ЖКХ Выборгского района Ленинградской области». 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

165 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Таблица 83 Объекты централизованного водоотведения 

№ п/п Населенный пункт Кол-во 

потребителей в МКД, чел. 

Кол-во потребителей в частном секторе, чел 

1 г. Приморск 4386 17 

2 п. Ермилово 757 2 

3 п. Глебычево 2700 4 

4 д. Камышовка 577 23 

5 п. Красная Долина 1335 2 

6 п. Рябово 673 19 

 

 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической 

схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами 

  

На состояние 2019 г. в МО «Приморское городское поселение» существуют следующие Канализационные очистные сооружения (КОС): 

КОС города Приморск 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

166 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Канализационные очистные сооружения г. Приморск введены в эксплуатацию в сентябре 2007 года. Реконструкция и расширение КОС 

(строительство КОС) производились генподрядчиком ООО « Метроотделстрой ». 

Комплекс канализационных очистных сооружений города Приморск включает в себя: 

 блок механической очистки; 

 блок пескоулавливания; 

 бассейн БИО-И (осаждение фосфатов); 

 аэрационный бассейн; 

 осветлители; 

 контрольный бассейн; 

 травяная канава.  

Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется гипохлоритом натрия.  

Сброс очищенных сточных вод осуществляется в Финский залив. 

Максимальная пропускная производительность КОС г. Приморска составляет 3 500 мЗ/сут.  

Канализационные очистные сооружения г. Приморска обеспечивают высокое качество очистки, соответствующее современным 

требованиям нормативных документов, регламентирующим качество очистки сточных вод. По данным ОАО "Управляющая компания по 

жилищно-коммунальному хозяйству Выборгского района Ленинградской области" основные параметры очищенной сточной воды выглядят 

следующим образом: взвешенные вещества < 3, ХПК < 5 (химическое потребление кислорода), БПК < 3 (биохимическое потребление 

кислорода).  

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

167 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Затем иловая смесь поступает во вторичные отстойники. Смесь через переливные отверстия, ударяясь об отбойную перегородку, 

поступает в нижнюю часть отстойника. При движении иловой смеси снизу вверх происходит разделение на сточные воды и ил. 

Ил под тяжестью собственного веса оседает в конусной части отстойника, а осветленные очистные сточные своды поступают через 

переливные кромки в сборный лоток и далее на фильтры доочистки и затем по лотку в контактный резервуар. В лоток также подается раствор 

гипохлорита кальция. В контактном резервуаре происходит 30- минутный контакт с хлором и обеззараживание сточных вод. 

Ил, накопившейся в воде на дне вторичных отстойников, откачивается в трубопровод  циркулирующего активного ила и по 

трубопроводу подается в лоток поступающего стока. Часть ила по трубопроводу избыточного ила подается в резервуар избыточного ила. В 

резервуаре избыточного ила происходит отстаивание (уплотнение) избыточного ила, который эрлифтом с днища резервуара подастся на иловые 

карты. 

Осветленные сточные воды, прошедшие биологическую очистку в аэротенках, минуя неработающие песчаные фильтры, поступают в 

контактные резервуары, где обеззараживаются раствором гипохлорита кальция. 

В контактном резервуаре происходит 30-минутный контакт с хлором и обеззараживание сточных вод. В качестве контактного 

резервуара принят отстойник. 

Отвод очищенных и обеззараженных сточных вод производится по выпускному трубопроводу от контактного резервуара в контрольный 

колодец и далее по трубопроводу в Финский залив. 

Грубые механические отбросы, задержанные на решетке, удаляются вручную и вывозятся в отвал. 

Избыточный активный ил из вторичных отстойников перекачивается в иловые площадки. 

КОС поселка Красная Долина 

Очистные сооружения п. Красная Долина представляют собой сооружения полной биологической очистки с помощью биофильтров со 

спринклерным распределением. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

168 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Проектная пропускная способность канализационных очистных сооружений п. Красная Долина составляет 1324 мЗ/сут. 

Очистка сточных вод на очистных сооружениях происходит по технологической схеме, описанной ниже. 

Хозяйственно-бытовые стоки от п. Красная Долина поступают на очистные сооружения через насосную станцию перекачки №1 по 

напорному трубопроводу. Далее по коллектору сточные воды поступают в приемный резервуар насосной станции №2, откуда подаются 

насосами в камеру гашения напора. Проходя через двухкамерную песколовку, сточные воды освобождаются от взвешенных минеральных 

примесей (в основном в виде песка). Песок по мере накопления гидроэлеватором откачивается на песковые площадки. Затем по лоткам сточные 

воды распределяются по четырем двухъярусным отстойникам. В процессе отстаивания, взвешенные органические примеси выпадают в 

септическую камеру отстойника, где сбраживаются без доступа воздуха, при этом погибают гнилостные бактерии и яйца гельминтов. 

Сброженный осадок под гидростатическим напором выгружается на иловые площадки. 

Осветленная сточная вода по сборным лоткам поступает в распределительный бак биофильтра, работающий по принципу сифона. 

Спринклерные головки обеспечивают равномерное разбрызгивание жидкости по всей площади биофильтра. Поселяющие на загрузочном 

материале биофильтра колонии микроорганизмов и простейших (биопленка) используют для своей жизнедеятельности органические вещества 

сточных вод, минерализует их и таким образом очищают стоки. 

В двух вторичных отстойниках происходит осаждение вымытой из тела биофильтра отмершей биопленки. Осадок удаляется в приемную 

камеру насосной станции, откуда снова подается на двухъярусные отстойники. 

Очищенные воды через ерш-смеситель, где смешиваются с активным хлором, поступающим из хлораторной, подаются в контактный 

резервуар, где обеззараживаются посредством 30-минутного контакта с хлором. Очищенные и обеззараженные воды сбрасываются в озеро 

Александровское. 

На состояние 2018-2019 гг. сооружения КОС п. Красная Долина технически сильно изношены и находятся в аварийном состоянии, не 

соответствуют действующим нормам и современному уровню развития техники. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2019-2038 годы 

 

169 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

КОС поселка Рябово 

Очистные сооружения пос. Рябово представляют собой сооружения искусственной биологической очистки – аэротенки. 

Проектная пропускная способность канализационных очистных сооружений п. Камышовка составляет 400 мЗ/сут. 

Очистка сточных вод на очистных сооружениях происходит по технологической схеме, описанной ниже. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поселка Рябово поступают в приемный резервуар насосной станции, оборудованной ручной 

решеткой, и затем перекачиваются на очистные сооружения, где поступают сперва в колодец гашения напора. Отсюда они по лоткам подаются 

в две секции аэротенка. В аэротенке осуществляется циркуляция сточной жидкости и активного ила. Циркуляция смеси обеспечивается 

механическими аэраторами /горизонтальный ротор с электроприводом/ - по два на каждую секцию аэротенка. 

В процессе аэрации происходит глубокое окисление загрязнений. Иловая смесь из аэротенков поступает во вторичные отстойники, где 

активный ил отделяется и должен возвращаться в аэротенки с помощью гидроэлеваторов, а избыточный активный ил накапливается в 

конической части отстойников и периодически выгружается на иловые площадки. 

Очищенная вода через колодец насосной станции поступает в контактный резервуар, где обеззараживается посредством 30-минутного 

контакта с поступающим из хлораторной извести.  

Обеззараженная и очищенная вода сбрасывается в ручей без названия, впадающий в озеро Пионерское. 

Осадок из контактного резервуара но мере накопления выпускается на иловую площадку. 